[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от
26.01.2023 г. №13
п. Шумячи
	О проведении муниципального этапа Всероссийского литературного конкурса «Класс!»

На основании письма Департамента Смоленской области по образованию и науке от 20.12.2022 № 12947, письма ГАУ ДПО СОИРО от 26.12.2022 № 1018 «О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса «Класс!», в целях выявления и поддержки юных авторов, пишущих художественную прозу
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести муниципальный этап Всероссийского литературного конкурса «Класс!» среди обучающихся 8-11 классов общеобразовательных организаций с 26 января 2023 года по 01 марта 2023 года (далее – Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о муниципальном этапе  Конкурса.
2.2. Составы организационного комитета и жюри Конкурса.
3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений организовать работу по участию обучающихся в Конкурсе.

	Начальник Отдела
	И.Г Кулешова

	УТВЕРЖДЕНО

приказом начальника Отдела по образованию
Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
от 26.01.2023г. №13

П О Л О Ж Е Н И Е

	о проведении муниципального этапа Всероссийского литературного конкурса «Класс!»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации и проведения муниципального  этапа Всероссийского литературного конкурса «Класс!» (далее соответственно – Положение, Конкурс), порядок участия в Конкурсе и определения победителей Конкурса.

1.2. Организацию и проведение конкурса осуществляет Методический кабинет Шумячского Отдела по образованию.
1.3.   Цели Конкурса:
 – воспитание любви к русскому языку и отечественной литературе среди детей и подростков;

- поиск молодых талантливых авторов, способных впоследствии стать выдающимися отечественными писателями;

 - приобщение детей и подростков к художественному слову и литературному творчеству;

 - развитие и повышение творческого и литературного потенциала детей и подростков;

обеспечение преемственности поколений в отечественной литературе.
  Задачи Конкурса:

 - научить детей и подростков создавать литературные произведения высокого качества;

 - способствовать повышению престижа литературной деятельности как одной из форм индивидуального и семейного досуга;

 - вовлечь в творческий процесс по созданию литературных произведений учреждения образования и культуры;

 - организовать творческое взаимодействие между талантливыми подростками и профессиональными литераторами.
1.4. К участию в конкурсе допускаются учащиеся 8-11 классов муниципальных  бюджетных общеобразовательных учреждений, центров дополнительного образования, творческих объединений, а так же те, кто находится на домашнем обучении.
1.5. Участие в Конкурсе добровольное.

1.6. Рабочим языком Конкурса является русский язык - государственный язык Российской Федерации.

1.7. Для организации и проведения муниципального  этапа создается организационный комитет Конкурса.
2. Сроки и место проведения Конкурса

Конкурс проводится  20 февраля  2023 года в 15 00 часов в методическом кабинете Шумячского Отдела по образованию.
3. Условия Конкурса
3.1. Для участия в конкурсе участникам необходимо предоставить оригинальные и ранее нигде не публиковавшиеся художественные прозаические произведения (далее – рассказы), написанные на русском языке на заданные темы. Рассказы не могут быть опубликованы до финала конкурса на других pecypcax.
Содержание рассказа должно соответствовать одной из тем пятого сезона конкурса:
· «Как я нашел машину времени»

· «Председательствует кот»

· «Синий цвет неба и тревоги»

· «На том же месте через десять лет»

· «Толстовка/худи/свитшот/свитер»

· «Это была отличная неделя»

· «Мой детский страх»
К участию в конкурсе допускаются рассказы объёмом до 10 тысяч знаков с пробелами, оформленные шрифтом Arial или Times New Roman (12 и 14 кегль соответственно) с соблюдением полуторного междустрочного интервала и без иллюстраций. Работы, превышающие объём в 10 тысяч знаков, не допускаются до конкурса.
От одного участника на конкурс может быть предоставлен только один конкурсный рассказ.
Ученики пишут рассказ (файл word с расширением .doc) на одну из заданных тем и сдают его своему классному руководителю или учителю русского языка и литературы в электронном виде вместе с заполненной анкетой и согласием на обработку персональных данных в формате word и .pdf (См. Приложение).  Заполненная анкета должна быть подписана оригинальными подписями участника и одного из родителей (законного представителя), согласие оформляется от имени участника.
        3.2. Присылая свою работу на Конкурс, автор автоматически дает право организаторам Конкурса на использование представленного материала (размещение в интернете, СМИ).

        3.3. Рассказы, участвующие в конкурсе, не рецензируются, предоставленные работы не возвращаются. Переписка с участниками конкурса не ведётся.

4.Подведение итогов конкурса
4.1. Итоги Конкурса подводятся среди учащихся 8-11 классов.
4.2.  Оцениваются только индивидуальные работы.
4.3.  Критерии оценки конкурсных работ:

· язык, культура речи;
· сюжет, логика повествования, увлекательность;
· оригинальность,
· личное мнение члена жюри.
4.4. Победителями (I место) и призёрами (II, III место) становятся участники, работы которых набрали наибольшее количество баллов.

4.5.  Победители и призёры награждаются дипломами Шумячского Отдела по образованию.
4.6. Работы победителей муниципального этапа Конкурса направляются для участия в региональном этапе Конкурса.
5.  Документация
Образовательное учреждение представляет до 20 февраля  2023 года в методический кабинет Шумячского Отдела по образованию пакет документов, включающий:

- анкету участника (согласно прилагаемой формы) в бумажном и электронном видах;
- согласие на обработку персональных данных (согласно прилагаемой формы)  в формате word и pdf;
- лучшие  работы в бумажном и электронном видах.
	УТВЕРЖДЕНЫ
приказом начальника Отдела по образованию
Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
от 26.01.2023 г. № 13

С О С Т А В

	организационного комитета по проведению муниципального

этапа Всероссийского литературного конкурса «Класс!»

	Винидиктова Татьяна Васильевна

Афонина Елена Леонидовна
	-
-
	менеджер-инженер Шумячского Отдела по образованию
менеджер Шумячского Отдела по образованию

С О С Т А В

	жюри по проведению муниципального
этапа Всероссийского литературного конкурса «Класс!»

	Тарасенкова Мария
Владимировна
	-
	учитель МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

	Данилова Оксана
Николаевна
	-
	учитель МБОУ «Балахоновская ОШ»

	Бердников Игорь Владимирович
	-
	учитель МБОУ «Первомайская СШ»

                                                                      Приложение № 1
                                                                      к Положению о проведении

Всероссийского     литературного конкурса «Класс!»
Анкета участника

ежегодного Всероссийского литературного конкурса «Класс!»

	1
	Ф.И.О.

	2
	Фото

	3
	Дата и место рождения

	4
	Фактическое место жительства

	5
	Паспортные данные

	6
	Контактная информация

(номер мобильного и/или домашнего телефона, действующий адрес электронной почты)

	7
	Страница в VK для оперативной связи

	8
	Место обучения

	9
	Ф.И.О. педагога/наставника

	10
	Ф.И.О. одного из родителей

	11
	Контактные данные одного из родителей

(номер мобильного и/или домашнего телефона, действующий адрес электронной почты)

	12
	Город выезда на финал в Москву (авиа или ж/д)

	13
	Тема рассказа

	14
	Название рассказа

	15
	Число знаков (с пробелами) в рассказе

	16
	Подпись участника*

	17
	Подпись родителей

(законных представителей) участника

* Подпись подтверждает, что участник и его родители (законные представители) ознакомлены с условиями проведения Конкурса и его Положением